(segles XIV-XVI), en *El món urbà a la Corona d'Aragó del 1137 als decrets de Nova Planta* (Barcelona, 2003), pp. 583-590.

¹⁵² OLEZA Y ESPAÑA, José, *La Familia de Oleza*, cit. (n. 2), p. 45; MIRALLES DE IMPERIAL, Claudio, *Tres poemas de Jaime de Oleza*, en *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona*, 21 (1948), pp. 175-179.

¹⁵³ OLEZA, Francesc, *Obra dels menyspreu del mon en cobles, feta per lo magnific mossen Francesch de Olesa, cavaller, estant molt trist per la mort de la virtuosíssima muller sua, novament estampada* (Mallorca, 1540).

¹⁵⁴ Hemos localizado un buen número de doctorados de los siglos XVI y XVII, merced al trabajo de GUERRINI, Maria Teresa, '*Qui voluerit in iure promoveri*'. *I laureati in diritto nello Studio di Bologna (1501-1796)* (Bolonia, 2005).

¹⁵⁵ VERDE, Armando F., *Dottorati a Firenze e a Pisa 1505-1528, Xenia Medii Aevi Historiam illustrantiam oblata Thomae Kaeppli* (Roma, 1978), II, pp. 666 y 775.

¹⁵⁶ PLANAS ROSSELLÓ, Antonio, *Los estudiantes mallorquines en Italia*, cit. (n.71), p. 477.

¹⁵⁷ ARM., Pere Moll, 38 / 1.

APÉNDICE DOCUMENTAL

DOC. 1

1398, septiembre, 9. Bolonia

Título de Doctor en Leyes por el Estudio de Bolonia a favor de Bernat de Olezá, hijo de Jaime, de Mallorca.

Archivo de Can Ribas de Pina, Fondo de Pergaminos Desmur, Perg. 1¹⁵⁸.

[In] nomine domini nostri Iesu Christi

Humana conditio a sui primordio in lucem inerudita perveniens, si sapientie lumine illustratur, dignis et altis est laudibus illi quod gloriosum nomen habere merentur qui longa assiduitate, labore et instantia vigiliarum per arduum doctrine callem ambulantes ad perfectionem sui studii inclitam perexerunt, nam nullum fortius bellum militantium in virtute, in fortia die noctisque vadunt ad onerum prelia semper intenti, et nisi per acutissimum ingenium, per quod ignorantie calligo deponitur in montem discipline scandere non valemus, cuius discipline potissime fructus in gloria conquiescitur, que benemeritis, ut ad illam indocti ferveant, est tribuenda illustri preconio laudium.

Cum igitur honorabilis et sapiens vir dominus Bernardus Iacobi de Aulesia, de regno Maioricarum, quem scientia, moribus et virtutibus spetialis prerogativa sublimavit honoris, dudum insistens studio iuris civilis in civitate Bononie in qua vicens Studium generale, sic gratia favente divina, in iure profecerit antedicto quod ipse Dominus Bernardus, die decimo nono mensis julii proxime preteriti presentatus per egregios legum doctores Bononie scilicet dominum Franciscum de Ramponibus et dominum Bartolomeum de Saliceto coram eximio iuris utriusque doctore domino Gasparo de Caldarinis, comite palatino et milite bononiensis, in hac parte vicario reverendi viri domini Baldasare Cossa de Neapoli, decretorum doctoris, archidiaconus bononiensis nunc in remotis agentis, ad quem ratione archidiaconalis dignitatis quam obtinet in ecclesia antedicta hec et similia in Studio bononiense predicto habent et debent [...] plenarie expediri. Et suppositus ipse dominus Bernardus privato examini doctorum dicti Iuris Civilis Collegii Studii Bononiensis quos dictus vicarius, per privata examinatione [...] Bernardo in dicto iure faciendi, more solito, vocati et congregati, comisit et fecit ad hunc finem ut [...] Dominus Bernardus per dictos doctores reperiretur sufficientis [...] posset postmodum in illo licentia publica et doctoratus et honorem recipere et habere.

Idem quod dominus Bernardus sic huiusmodi dictorum doctorum privato examini suppositum, [...] in ipso examine in prefato iure legendo, repetendo, arguendo, argumenta ipsorum doctorum reassumenda et ea viriliter solvendo, quod post diligentem et arduam examinationem factam per ipsos doctores de eodem domino Bernardo in Iure prefato, fuit ipse dominus Bernardus ab

¹⁵⁸ El pergamino, que estuvo plegado, presenta algunos agujeros en su parte central, que impiden la transcripción íntegra de algunas líneas, aunque únicamente se trata de algunos formulismos no esenciales.

omnibus dictis doctoribus unanimiter eorum nemine discrepante tanquam [...] merito approbatus.

Idcirco sapiens vir Dominus Jeronimus de Polonia, licenciatus in iure canonico, suffulctus in hac per auctoritate dicti domini Baldasare Cossa, per dictum dominum Gasparem, eius vicarium predictum, hic habito concordati consilio et assensu doctorum dicti collegii ad hec presentium, quorum nomina inferius describuntur, [...] doctorum, nobilium, religiosorum, clericorum, scolarium, [...] multitudine [...] prefatum dominum Bernardum in ecclesia cathedrali Sancti Petri [...] cathedram personaliter [...] examinatum et in illo repertum idoneum, nominavit, denunciavit et publice declaravit dicti iuris civilis, ipsique domino Bernardo presenti et humiliter recipienti ut digno et benemerito et hac promotione dignissimo legendi, docendi, disputandi, terminandi, cathedram magistralem ascendendi, illamque regendi in dicto Iure Civili, et quoslibet alios actus in ipso Iure publice exercendi Bononie et ubique locorum, ut in [...] Iuris magister et doctor, plenam et liberam licentiam tribuit et concessit, et omnimodam facultatem. Receptis successive per dictum dominum Bernardum a dictos domino Francisco et domino Bartolomeo, ipsius domini Bernardi doctoribus et magistris, precipuis insigniis solitis, scilicet a dicto domino Francisco libro clauso et aperto, et a prefato domino Bartholomeo anullo impositione et dispensatione, ac capiti ipsius domini Bernardi bireti seu doctoralis diadematis impositione, necnon ab utroque eorum in actibus antedictis pacis osculo cum benedictione magistrali subsecuto, ut ipse dominus Bernardus, sic omnibus insignitus et etiam coronatus, similiter in eterna patria coronetur per eum qui vivit et est benedictus in secula seculorum, Amen.

Acta fuerunt predicta Bononie in dicta ecclesia cathedrali, sub etiam apensione sigilli dicti domini archidiaconi, presentibus dominis doctoribus dicti collegii, quorum nomina sunt hec videlicet dominus Andreas de Bobus, prior dicti collegii, dominus Franciscus predictus, dominus Ugolinus de Scappis, dictus dominus Bartholomeus, dominus Nicolaus de Zapolino, dominus Hugolinus de Presbiteris, dominus Thomas de Sancto Johanne, dominus Johannes de Lapis, dominus Jeremias de Angelellis, dominus Johannes de Canitulo, Dominus Karolus de Zambecariis, dominus Nicolaus de Aldrovandis, dominus Nicolaus de Azoguidis, Dominus Bente de Bentevoglis, dominus Johannes de Sancta Agata et dominus Florianus de Sancto Petro, necnon presentes reverendis patribus domino Pino sermensis, dominus Nicolao corbamensis et dominus Johannes dragonariensis episcopis, domino Petro de Ancarano, iuris utriusque doctore, et aliis testibus ad premissa.

Sub anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, indictione sexta, die lune nono mensis septembris de mane, pontificatus domini nostri domini Bonifacii Pape nono, anno nono.

Ego Peregrinus quondam Johannes de Zambecariis, comes palatinus et civis bononiensis, publicus apostolica, imperiali et communis Bononie auctoritate notarius, ac etiam notarius ex indulto apostolico archidiaconi bononiensis, predictis omnibus interfui eaque rogatus scribere, diversis negotiis occupatus per alium scribi feci, ideoque hic me suscripsi et in testimonium premissorum signum meum apposui consuetum.

DOC. 2

1399, diciembre, 30. Bolonia.

Nombramiento del doctor Bernat de Oleza elegido y diputado para impartir la lectura del Volumen Parvum en Estudio de Bolonia durante el plazo de un año, con un salario de 100 libras boloñesas.

Archivo de Can Ribas de Pina, Fondo de Pergaminos Desmur, Perg. 2.

Universis et singulis presentem publicam et patentem paginam inspecturis.

Notum sit et manifestum quod vir sapiens Dominus Bernardus de Olegia, legum doctor egregius, per venerandam universitatem dominorum scolarium Utriusque Iuris Studii Bononiensis, ob eius laudabilia merita et suarum consideratione virtutum, electus fuit et legitime deputatus, et per sapientes et honorabiles dominos Reformatores studii antedicti et alios pro officio magnificorum dominorum Antianorum et honorabilium dominorum de collegiis ad dictum Studium reformandum deputatos solemniter confirmatus, et in rotulo dicti studii unacum aliis doctores Bononie legentibus, conscriptus ad legendum lecturam Voluminis pro uno anno feliciter inchoato in principio studii proxime elapsi et continuato tempore finiendo, cum salario librarum centum Bononie eidem domino Bernardo solvendarum per Commune Bononie, quarum prefato domino Bernardo fieri debent et exhigi bullete de dicto suo salario per notarium Bulletarum ad hec deputatum, iuxta formam Rotuli prelibati et consuetudinem aliam observatam.

In cuius rei et fidei testimonium, Ego Michael Comelini Johannes, publicus Imperiali et Comunis Bononie auctoritate notarius et nunc notarius prefatorum dominorum Reformatorem Studii, predicta publice scripsi. Sub anno a Nativitate Domini nostri Ihesu Christi Millesimo trecentesimo nonagesimo nono, indictione septima die penultimo mensis decembris, pontificatus domini nostri domini Bonifacii divina permissione Pape noni.

DOC. 3

1403, febrero, 25. Mallorca.

Carta del doctor Bernat de Oleza al mercader Cristofano de Bartolo di Cenni da Barberino di Mugello.

Archivo de Prato, Fondo Datini, busta 1110, inserto 23, códice 127818¹⁵⁹.

Memoriale Bernardi de Olesia, Legum doctoris de Maioricis

Domine Xristofore, rogo vos quantum possum nec valeo quatenus sitis memor cum, Deo duce, applicueritis in loco de Prato, quod intromitatis vos an dominus Chynolo de Guardinis, eiusdem loci de Prato, sit ibidem an vero ab hoc seculo migravit, uti per aliquos fuit mihi relatum, de quo, si ita sit,

¹⁵⁹ La carta presenta algunas roturas en el margen derecho, que impiden la transcripción íntegra de algunas de las últimas líneas.

doleo in inmensum. Et casu quod aduch vivat, ab eodem mihi ex parte ipsum deprecetis quod velit vobis tradere illos quinternos Lecture domini Bartholomei de Salisseto, legum doctoris, quos pro me scribi fecit Bononie, videlicet super nono libro Codicis et super quarto libro eiusdem voluminis, incipiendo a lege “Si sciens, etc” scituata in titulo ad Senatusconsultus Velleyanum usque ad finem dicti quarti libri, et etiam duos quinternos forme maioris inter quos est scripta repetitio l. edita C. de Edendo, per dominum Baldum, et tractatus de reprobatione testium editus per dominum Bartolus. Et etiam unum quinternum propria manu mea scriptum in quo erat descripta quedam reppeticio per ipsum facta Bononie, et etiam unum librum per me facto cum foliis pergamenis in quo est tractatus de Iurisdictione et super materia Trinitatis et de multa alia, qui liber est meus proprius et ipsum dimisseram in posse domini Bartholomei de Salisseto pro pignore pecuniarum quas michi concedebat, quare si ipsum rehabuerit a dicto domino Bartholomeo, quod mei amore ipsum vobis restituat. Et vos, eidem domino Chinolo satisfaciatis in eo quod pro me bistraxit, quod puto ascendere ad plus ad decem ducatos seu florenorum de Florencia, nisi maluerit dictos decem ducatos compensare cum illis quinquaginta libris quas pro me habuit lecturam quam habebam Bononie et in qua tempore mei recessus ipsum substitui, attamen ubi dictam compensationem ipsi aut successores nollent admittere, audacter solvatis eisdem dictos X duchatos seu modicum plus aut minus pro casu quod non venirent ad metam dictorum X duchatorum.

Et ubi dictus Chinolus esset vita functus, quod absit, rogo vos quod predicta petatis a fratre suo aut eius cognato, dando eis dictos X ducatos per modum superius enarratum. Et ipsis habitis, rogo vos ut illico, cum primum comode poteritis, dictos quinternos et alia superius explicata [...] per primum navigium tute transmitatis, et subito dictam quantitatem tradam factori vestro qui [...]. [...] quinternos michi tradet, et etiam ministrabo de omnes expenssas per vos premissorum occasionatas [...].

Et ubi non essent in dicto loco de Prato, si essent alibi et possent rehaberi per vos, rogo [...] quinternos et alia supradicta per modum supradictum haberetis. Et alia pro nunch vobis non com[issimus] [...] quod me recomendetis dicto domino Chinolo et tamquam fratri meo. Ubi si vivat necnon etiam eius fratris ac etiam eius cognato et sorori. Et ubi cum predictis non valeretis informari puto quod domino Marcello Ditrotssi de Florencia possetis informari.

Scripta Maioricis XXV februarii MCCCC tertio in Maioricis.

Quia in memoriali domini Guabrielis fuit facta mencio quod vos seu illum ad quem dictum memorialem seu litera dirrigeret, quod dominus Petrus Sabisbal pro me emeret de Bononie Lecturam domini Bartholi super Codice, et quod pro ea si [...] fuissent, traderetur dicto venerabilis Petro quindecim ducatos, immo rogo quod ultra predicta, de predictis XV ducatis michi faciatis servicium, et habita dicta Lectura, ipsam michi transmitatis cum aliis domini Gabrielis, per modum per ipsum vobis recomissum, quoniam ilico diem tradita fuerit dabimus dictos quindecim ducatos, seu valorem ipsorum, seu id quod nomine meo fuerit bistractum.

Data ut supra per misser Bernardo de Olesia antedictum.

DOC. 4

1403, s. d.

Carta del doctor Bernat de Oleza al mercader Cristofano de Bartolo di Cenni da Barberino di Mugello, en la que le encarga la compra, a través de su socio en Bolonia de ciertos libros jurídicos, para sí y para el jurista Gabriel Cardona, al estudiante en leyes Pere Sabisbal. Si éste se halla ausente, deberá pagar el precio a Martín de Torres, estudiante catalán en el colegio de los españoles de aquella ciudad.

Archivo de Prato, Fondo Datini, busta 1110, inserto 23, códice 127819.

Memoriale librorum qui debent emi in Bononia pro domino Gabriele Cardona et Bernardo de Olesia.

Domine mei,

Scribatis si placet socio vestro Bononie commoranti, quod ubi venerabilis dominus Petrus Sabisbal, in legibus licenciatus vel studens, peteret ab ipso octoaginta bononinos auri vel inde circa pro emptione Lecture Bartholi super Digesto Novo, pro honorabilis domino Gabriele Cardona et pro miniando ipsam, quod ad eius voluntatis ilico sibi tradantur nomine dicti honorabilis Gabrielis Cardona, assessoris nobilis domini gubernatoris, et quod ipsa empta et miniata, incontinenti transmitatur vobis hinc dicto honorabili Gabrieli, hic vel Barchinone, si ibi fuerit, et sibi placuerit tradatis.

Item etiam ubi dictus Petrus Sabisbal peteret pro pretio unius Lectura Chyni quam ibi debet emere pro me Bernardo de Olesia usque ad quantitatem viginti quinque bononiorum auri vel inde circa, quod etiam sibi tradat ad eius libitum, et quod faciat sibi tradi dictam Lecturam domini Chyni, et quod ipsam vobis, ut citius poterit, remitat michi tradendam per vos.

Item certificetur per vos dictus socius vester quod si dictus Petrus Sa Bisbal recesserit de Bononia et dominus Martinus Martin de Torres, catalanus, studens et commorans in collegio Yspanorum Bononie, cui etiam diriguntur presentes littere, et honus etiam emendi predictos libros est per nos iniunctum in absentiam dicti Petri Sa Bisbal, peteret dictas pecunias causa emendi dictos libros, quod sibi traderet per modum superius contentum et ordinatum.